aut nulla in examine interni arbitri esse meminissent, quæ vitiiis esse permixta clarescebat. Sedit mœrens, ut per lamenta pœnitentiæ veniam reatus tanti promerendam esse doceret. Nec mirandum, si tanta boni præsulis cœpta, magnum mox in subditis fructum virtutis procrearent. Vide enim quid sequatur :

*Et convenerunt ad me omnes qui timebant, &c.]* O quanta rerum mutatio! Supra dictum est, quod perfidia principum et magistratum multi sunt ad luxuriam secuti, et nunc bono principe in lamenta converso, et per suos luctus ac lachrymas quid esset peccatoribus agendum innuente, convenisse dicuntur ad eum omnes qui timebant verbum Dei, quo transgressores esse puniendos comminatur. O quantum exempla pia bonos juvant doctores! Nihil omnino locutus Ezras, sed solo audito scelere, in lachrymas et ploratus esse conversus scribitur, et turbam ad se fidelium non vociferando, sed mœrendo traxisse. Subjungitur :

*Et in sacrificio vespertino surrexi de afflictione mea, &c.]* Paraverat se Ezras per compunctionem cordis, simul et afflictionem corporis, qui dignus efficeretur auditu supernæ pietatis, et sic in verba orationis prorumpebat. Curvat autem genua, et expandit manus, fundit ad Dominum preces in tempore sacrificii vespertini; hoc Deo sacrificium gratius fore non ambigens, quod in spiritu humilitatis, et in anima contrita, quam quod carnibus et sanguine offerretur pecudum. Typice autem, quod indumento scisso curvat genua, et expandit manus ad Deum, et fuis precibus ac lachrymis plurimorum mentes ad pœnitentiam convertit, ut in sequentibus scriptum est; Dominum Salvatorum ostendit, qui pro nostris sceleribus et ante passionem, et in ipso tempore passionis orare dignatus est; quique, extensis in cruce manibus, indumentum suæ carnis ob nostram restaurationem ad tempus vulneribus scindi ac mortificari voluit; ut qui, sicut apostolus ait, mortuus est propter peccata nostra, resurgat propter justificationem nostram. Quod apte in tempore sacrificii vespertini factum est, vel quia Dominus in fine seculi sacrificium suæ carnis et sanguinis obtulit Patri, ac nobis in pane et vino

offerendum præcepit ; vel quia ad finem perveniente sacrificio legali, sua nos passione liberavit, atque a populis terrarum separans, cœlestes fecit, et castos sibi corde ac corpore concessit adhærere. Ipsa quoque oratio, qua se, cum esset justus, populo peccatori sociabat, dicens :

*Deus meus, confundor et erubesco, &c.]* Humilitati congruit Redemptoris nostri, qui in similitudine carnis peccati, ut peccata mundi tolleret, apparuit. Unde et in Psalmis, qui, evangelio teste, ex ipsius persona scripti sunt, manifeste sua delicta appellat, quæ in se susceperat nostra, dicens : Deus meus, Deus meus, quare dereliquisti me ? Et adiciens : Longe a salute mea, inquit, verba delictorum meorum. Et iterum : Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita ; non quia ipse delicta in se, vel insipientiam posset habere ; qui, sicut apostolus ait, factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, ac redemptio ; sed quia causam eorum quos salvare venerat, in se suscipiens, etiam ea quæ illorum fragilitati veraciter convenerant, in se transferre dignatus est.

#### IN CAP. X.

*CAP. XIII. Sic ergo orante Ezra, et implorante, &c.]* Quantum oratio, fletus et lamentatio Ezræ profecerit, ostenditur, cum mox ad eum cœtus fluentium permaximus utriusque sexus et omnis ætatis collectus esse perhibetur. Flebant autem vel hi qui peccaverant, pœnitentiam sui reatus agentes ; vel illi qui in castitate permanserant, de fratrum suorum prævaricatione et casu dolentes. Sed sive hi, sive illi, sive utrique fleverint, multum omnes conturbati ad preces et lamenta sui pontificis ostenduntur, cum etiam mulieres, cum pueri quoque hic interfuisse narrantur. Potest autem et ea discretionem factum intelligi, quod prius innocentes et recti ad eum confluerint, cum ait : Et convenerunt ad me omnes qui timebant verbum Dei Israel, pro transgressione eorum qui de captivitate venerant ; nunc vero etiam ipsi qui peccaverunt, cum uxoribus suis et liberis pœnitentiam acturi convenerint.

*Et respondit Sechenias, &c.]* Secheniam hunc Josephus dicit primum fuisse Hierosolymitarum, qui et ipse, ut

principem decebat, maxima auctoritate, mox intentione Ezræ juvabat, et populum videlicet una secum peccasse confitendo, et pœnitentiam esse agendam suadendo, abjectis uxoribus alienigenis, cum eis qui ex illis nati erant liberis.

*Et nunc si est pœnitentia in Israel super hoc, &c.]* Si populum, inquit, perfecte hujus transgressionis pœnitet, primo conversi ad Dominum promittamus correctionem, ac postulemus veniam; deinde ad nosipsos reversi, omnem a nobis patrati facinoris et radicem extirpemus et fruticem, ejectis videlicet uxoribus cum omni sua sobole non licitis; hoc est enim quempiam veraciter agere pœnitentiam, et totum intus in corde ad Dominum converti, et foris omnes peccandi materias ab ipsa origine reseccare. Quodque subjungit:

*Surge, tuum est decernere, &c.]* Decentissime docet quomodo sit apud majores in consilio agendum, ut videlicet quisque pro suo sensu quod optimum intellexerit, sive intellexisse sibi visus fuerit, dicat; et tamen ei qui potest, locum decernendi relinquat, paratus obtemperare omnibus quæ ille secundum voluntatem ac legem Dei agenda disposuerit.

*Et surrexit Ezras ante domum Dei, &c.]* Eliasib erat summus sacerdos temporis illius, si quidem post Jesum filium Josedec, Joachim filius ejus, et post eum Eliasib filius illius, summi sacerdotii gradu functus est; et ut sequentia hujus sacræ historiæ, et Judaica Josephi probat historia.

*Panem non comedit, &c.]* Exemplum hic habebunt eximium non solum flendi et orandi, verum etiam jejunandi pro his qui peccaverunt; et cum beati sint lugentes, qui propria deflent peccata, quoniam accepta remissione consolantur, quanto esse beatiores credendi sunt, qui etiam fraternis lugent erratibus; et hoc in tantum, ut ne panem quidem et aquam, quæ abstinentium est refectio, contingere velint, neque domum suam ingredi, vel in lectum sui stratus ascendere, sed in atriis domus Domini potius orantes pernoctare gaudeant. Ibi enim erat domus sacerdotis,

quam vespera superveniente Ezras perhibetur ingressus. Denique alia editio pro cubili Johanan, pastophoriam Johanan habet, quo nomine solet sæpe scriptura porticus illas cognominare, quibus templum erat undique circumdatum, et in quibus ministri et custodes ejusdem templi manere consuerant. Lugent etiam nunc in transgressione eorum qui de captivitate venerant, qui dolent eos qui nuper a peccatis pœnitendo erepti erant, rursus ad ea peccando esse prolapsos, per quæ denuo a diabolo possint captivari. De quorum seductoribus quasi de parentibus uxorum immundarum, loquitur Apostolus Petrus: Superba enim vanitatis loquentes, pelliciunt in desideriiis carnis luxuriæ eos qui paululum effugiunt. Et paulo post de eis qui velut de captivitate ascendentes, nihilominus per luxuriam sunt capti: Si enim, inquit, refugientes coinquinationes mundi, in cognitione Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi, his rursus implicati superantur, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus.

*Et missa est vox in Juda et Hierusalem, &c.]* Dum dicuntur filii Juda et Benjamin convenisse, manifeste patet, quia hi qui alienigenarum uxorum connubio polluti sunt, de prima transmigratione fuerant, quæ de his tribubus erat, ac per Jesum et Zorobabel domum revocata est, sicut et superius diximus.

*Ipse est mensis novus, vicesimo die mensis, &c.]* Nonus mensis ipse est, qui ab Hebræis Casleu, a Romanis vocatus December, quem in medio hyemis venire et esse pluvialem ac tempestivum, mirum quis nesciat. Unde diligentius notandum, quia cum in medio hyeme populus convenerit, tremere a peccato et pluviis memoratur. Cum enim pluvias ipso etiam tempore pluviarum ultra solitum cadere cernerent, reversi ad conscientiam, intellexerunt hoc ob sua scelera factum, iramque superventuram cœlestem, ex ipsa aeris perturbatione admoniti timuerunt. Ideoque non in privatis domibus sua negotia agere præsumpserant, sed in platea domus Domini, assumpto pœnitentiæ et humilitatis habitu, consederunt. Hoc propter eos qui turbatis licet elementis, et vel ventorum fragore, vel in-

undantia pluviarum, vel nivium acervis vel ardore siccitatis vel etiam exitio hominum sive animalium desuper in-gravescente, atque ipso iudice per aperta indicia vim suæ iræ minitante, nihil omnino de correctione morum, qua iudicem placent, plagamque impendentem evadant, in-quirunt; sed tantum seduli pertractant, qua arte adversa quæ exterius propter peccata desæviunt, aut evitent aut superent. Sedit autem populus in platea domus Dei, hoc est circa atrium sacerdotum, quo ipsa domus Dei undique versum erat circumdata, ut supra docuimus; habens circa se ex omni parte per quatuor ædes atriorum amplissimas, in quibus etiam populus, si quando propter pluvias opus esset stare poterat, et nihilominus ea quæ in templi januis gerebantur, vel circa templum, videre. Habebant namque interiores parietes juxta terram in columnis factos, exteriores solidos.

*Et surrexit Ezras sacerdos, et dixit, &c.]* Hic locus respondet ad hoc quod supra dictum est, Et surrexit Ezras ante domum Dei, et abiit ad cubiculum Johanan filii Eliasib, et ingressus est illuc, panem non comedit, et aquam non bibit; lugebat enim. Ubi notanda devotio pontificis, qui lugens, orans, ac jejunans pro transgressione populi, per triduum in atriis templi permanebat; nec prius domum suam volebat intrare, quam accepta consensione populi ex toto illum corde pœnitentem, conversumque ad Dominum videret. Cujus devotionis etiam reliqui principes fuisse consortes videntur, cum dicuntur et ipsi finita synodo abiisse in domos patrum suorum. Nam si non voluit hoc hac sententia sacræ scriptor historiæ significare, quid opus fuit scribere, quod expleto colloquio Ezras et principes familiarum in domos patrum suorum de templi septis exeuntes abierint, cum eos hoc facturos, etiam si scriptura non dixisset, nemo non sciret? Quid opus addere, Et omnes per nomina sua, cum et hoc esset omnibus notissimum; nisi quia tales eos voluit intelligi quorum nomina et actus merito in memoria tenerentur, ac posteris noscenda traderentur?

*Et sederunt in die prima mensis decimi, &c.]* Nota nume-

rum ternarium figuris mysticis esse usitatissimum. Supra dictum est, quod in tribus diebus omnes filii transmigratio- nis venire deberent in Hierusalem; et nunc in tribus mensibus, decimo videlicet, undecimo, et duodecimo, casti- gantur ab uxoribus alienigenis. Tres namque sunt virtu- tes, sine quibus ad vitam pervenire nequimus, fides, spes, et caritas. Tertio tempore seculi veniens in mundum Dominus, gratiam nobis evangelii contulit. Primum nam- que tempus ante legem in patriarchis, secundum in pro- phetis sub lege præmisit, in tertio ipse cum gratia venit; quia sua nos passione redimens, tertia die resurrexit a mortuis; per cujus gratiam, quia et consortio sanctæ ecclesiæ copulamur, et a vitiorum expurgamur illecebris, apte filii transmigrationis, et in tribus diebus castigandi ab erroribus suis Hierosolymam convenerunt, et in tribus mensibus ipsi castigandi opus compleverunt. Sed et juxta literam opportune satis ac salubriter elaboraverunt princi- pes familiarum et Levitæ, ut ante initium mensis primi consummarentur omnes qui profano erant connubio ma- culati; id est, a tali scelere purgarentur, quatenus ipsum mensem primum in quo erat pascha faciendum, mundi intrarent, mundi paschalia festa peragerent, mundi annum quem mundi inchoassent, ad finem usque perducerent. Quod etiam nos omnibus annis in Quadragesima paschæ convenit imitari; ut instantibus solenniis Dominicæ re- surrectionis, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, quo et ipsi participes resurrectionis esse valeamus.